
Página 1 de 8 

 

 

 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 165/2024/PMJ 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2024/PMJ 

 

1. DO OBJETO 

Venho por meio deste, solicitar a realização de dispensa por valor para a realização 

do serviço de conserto do inversor do aparelho de solda MIG, Falcon 505, marca 

Sumig, do parque de máquinas da prefeitura de Joaçaba. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

A contratação se dará através de dispensa por valor, conforme art. 75, inciso II da Lei 

n. 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

A dispensa se justifica na necessidade do conserto do equipamento, visto que a  

máquina de solda MIG Falcon 505 é um equipamento essencial para as atividades 

de manutenção e reparo de bens públicos, como infraestrutura urbana, veículos e 

maquinário da Prefeitura de Joaçaba. O inversor desse equipamento está atualmente 

avariado, comprometendo a operação da máquina e, consequentemente, atrasando 

a execução de serviços essenciais. O conserto do inversor é necessário para garantir 

a continuidade dos trabalhos de manutenção, evitando paralisações que possam 

acarretar prejuízos ao patrimônio público e aumentar os custos operacionais da 

Prefeitura. Além disso, a restauração da funcionalidade completa da máquina de 

solda é crucial para manter a eficiência e a qualidade dos serviços prestados à 

comunidade. 

 

2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Foram coletados 03 (três) orçamentos para apurar o preço de mercado do item, 

conforme quadro abaixo: 

 

 

 



Página 2 de 8 

 

 

 

Item Descrição Un Quant. Mattes Serviços 
Eletrônicos 
LTDA 

Eletros 
Breda 
LTDA 

Elétrica 
Zeus 
LTDA 

1 Conserto do 
inversor do 
aparelho de 
solda MIG, 
Falcon 505 

Unidade 1 R$3.940,00 R$4.100,00 R$4.150,00 

 

O valor da contratação será de R$ 3.940.00 (três mil novecentos e quarenta reais) e 

a escolha da contratada se deu utilizando como critério o orçamento de menor valor. 

 

3. DA CONTRATADA 

A empresa a ser contratada é a MATTES SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA, 

sediada na Rua Elizario de Carli, número 266, Bairro Santa Tereza, Município de 

Joaçaba/SC, inscrita no CNPJ n. 82.938.325/0001-84.  

 

4. DO VALOR CONTRATADO  

O valor total da presente contratação é de R$ 3.940.00 (três mil novecentos e 

quarenta reais). 

 

5. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  

 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 
Art. 75. É dispensável a licitação: 
 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; 

 
6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

A dotação orçamentária a ser utilizada é a seguinte: 

ÓRGÃO: 08.00 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 

2.044 - MANUTENÇÃO DOS SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA 

186 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000 - 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 



Página 3 de 8 

 

 

7. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

O prazo de vigência da presente contratação será de 30 (trinta) dias, contados a 

partir da data do recebimento do empenho. 

 

A execução do objeto deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo servidor Valdecir 

Darold.  

A gestão do contrato será realizada pelo servidor Nicolas Araujo de Castilhos. 

 

8. DA FORMA DE EXECUÇÃO E CONDIÇÕES DE ENTREGA: 

O fornecedor será responsável pelo conserto seguro do equipamento. Além disso, 

deverá oferecer uma garantia mínima de 6 meses, com assistência técnica 

especializada disponível durante esse período. A entrega incluirá toda a 

documentação necessária, como nota fiscal e termo de garantia. 

O conserto do aparelho de solda deverá ser relizado em até 15 dias após o 

recebimento do empenho pelo fornecedor, e deverá ser entregue ao servidor 

VALDECIR DAROLD, no Parque de Máquinas do Município, na Rua Clair Costenaro, 

s/n, Bairro Vila Remor, no Município de Joaçaba/SC, CEP 89600- 000. 

 

 

Joaçaba, 26 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

PREFEITO  

DIOCLÉSIO RAGNINI   


		2024-08-26T13:59:49-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949




